
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 Piazza Montabone n.1 – 10050 Borgone Susa 

 (+39) 0119646562 P.E.C. protocollo@pec.comune.borgonesusa.to.it 
 

                                                                                Copia 
DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA TECNICA 
10/12/2024           N. 280 
 
OGGETTO: Affidamento alla società GAS SALES della fornitura di gas per gli edifici comuneli 

CIG B4A55B2EC8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Con i poteri: 
 dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 
conferiti con determina del Responsabile del Personale n.202 del 01.10.2024; 
 
Visto l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi…”; 
 
Rilevato, pertanto che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominato con determina del 
Responsabile del Personale n. 265 del 29.11.2024 la competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
Atteso che: 

 con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 
Considerato che 
La Giunta Comunale aveva provveduto con deliberazione G.C. n. 15 del 20.3.2013 ad affidare al 
Consorzio CET (Società consortile a responsabilità limita) con sede legale in Corso Re Umberto n. 
56 – 10128 Torino le procedure per l’individuazione del fornitore di gas naturale per gli edifici 
comunali mediante gruppo d’acquisto. 
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla CET in data 02.08.2024 e registrata al protocollo con il n. 
3751 con riferimento alla fornitura di gas per gli anni termici 2024-2025, nella quale si individuava 

mailto:protocollo@pec.comune.borgonesusa.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

come aggiudicatario della gara la GAS SALES Srl società a socio unico Sede amministrativa - Via 
F.lli Cervi, 143 - 29010 Alseno (PC) Sede legale - Via Fontana,16 - 20122 MILANO C.F.-P.IVA 
01340300332 
 
Dato atto che il prezzo contrattualizzato prevede una formula di tipo “monomia indicizzata” che 
permette di sfruttare le oscillazioni delle quotazioni del mercato, fissando quando lo si riterrà più 
opportuno, le tariffe per i singoli periodi.  
L’indicizzazione è legata al PSV, indice di riferimento del mercato all’ingrosso del gas naturale in 
Italia. 
 
Visto che: 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom 
Massimiliano Buttà; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 Visto che la ditta risulta regolare sotto l’aspetto contributivo, si allega alla presente il 
DURC. 

 che è stato acquisito il CIG: B4A55B2EC8 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 

 che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Visti 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
di impegnare per l’anno 2024 la spesa complessiva di 17.309,28 € nei confronti della GAS SALES 
Srl società a socio unico Sede amministrativa - Via F.lli Cervi, 143 - 29010 Alseno (PC) Sede legale 
- Via Fontana,16 - 20122 MILANO C.F.-P.IVA 01340300332 
 
, con copertura sul PEG 2024 sui seguenti capitoli di spesa: 

- Uffici comunali capitolo 1043.11 per l’importo di 2,714,30€ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Edifici comunali vari capitolo 1156.8 per l’importo di 425,21€ 
- Impianti sportivi capitolo 1829.4 per l’importo di 3.864,34€ 
- Biblioteca capitolo 1419.3 per l’importo di 1.097,33€ 
- Scuola Primaria capitolo 1366.6 per l’importo di 6.168,22€ 
- Scuola Secondaria di primo grado capitolo 1386.6 per l’importo di 3.039,88€ 
-  

Di impegnare per l’anno 2025 la spesa complessiva di 13.889,78 € con copertura sul PEG 2025 sui 
seguenti capitoli di spesa: 

- Uffici comunali capitolo 1043.11 per l’importo di 2.215,78€ 
- Edifici comunali vari capitolo 1156.8 per l’importo di 340,00€ 
- Impianti sportivi capitolo 1829.4 per l’importo di 3.091,00€ 
- Biblioteca capitolo 1419.3 per l’importo di 877,60€ 
- Scuola Primaria capitolo 1366.6 per l’importo di 4.934,40€ 
- Scuola Secondaria di primo grado capitolo 1386.6 per l’importo di 2431,00€ 

 
L’affidamento viene effettuato mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA con stipula del contratto 
per un importo totale di 25.573,00€ oltre IVA 22% per un totale di 31.199,06€ 
di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è: 
B4A55B2EC8; 
di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere la fornitura di gas per il 
riscaldamento; 

b. l’oggetto del contratto è la fornitura di gas 
l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

o di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Borgone Susa, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento; 

o di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente 
efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito del Comune di Borgone Susa. 

 
 
Borgone Susa, 10/12/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Massimiliano Buttà


